breff. Giffuit vdj Ripe S. Martinj Biscops afften, Aar etc.
Mdxl paa det ottende.

Orig. paa Perg. i Geh.-Arkivet, med Spor af Seglremme.

22.

1549, 30 Marts. Tavsen bekjendtgør den kgl. Befaling, at der ikke maatte bedes mere end tre eller fire Faddere, for Provsterne i Endle (Elbo), Brusk og Holmands Herreder.

Salutem: wider kere h. prouester, at det er kong. maytz. aluorlige willij oc kongelige befalling¹⁾, at huilken sognemand der byder faddere til syt barn, hand skal lade seg nøye med iij faddere eller iiij i det høyste, oc der som almu blifuer vlydige her vdj, da til siger eders sogneprester, at de affwise saa mange som byde seg til flere end iiij, om det skal meget were, saa frassmt som de wille ikke staa kong. mayt. til rette for vlydelse. Oc der som dette icke saa huldes vdj eders herede, da byder ieg eder, i giffuer meg det tilkende effter kong. maytz. bresfs lydelse. Eder Gud befallendes. Aff Ripe midfaste løffuerdag aar mdxlix. Oc lader lese denne myn scriffuelse til Endleheritz ting, Holmandzheritz ting oc Bruskheritz ting ac iterum valete.

Johannes Superattendens.
(L. S.) Tausen.

Udskrift: Venerabilibus viris et dominis Petro Glambeck²⁾
oc Andreæ Henningi præpositis, suis fratribus et amicis.

Paategnet: Thette breff er lest fordom paa Endlets herutz tyng Onsdag nest eptter Sancti Andree apostoli dag aar Mdixlix.

Egenhændig Orig. paa Papir i Thottske Saml. Nr. 1967. 4.

¹⁾ Den kgl. Befaling af 14 Marts 1549 er efter Originalen i Ribe Stiftsarkiv trykt i Kirkehist. Saml. I, 473—4.

²⁾ Præst i Pjedsted (se Chr. III s Hist. Suppl. S. 227).

23.

1549, 10 April. Brev til Tavsen fra Dr. Johan Bugenhagen i Wittenberg.

Magistro Johanni Tausano, Pastori Ripensi.

Gratiam et pacem a Deo patre nostro et d. n. J. C. — Nos hic, charissime Johannes, et in ecclesiis et in scholis adhuc agimus in syncero verbo Dei, et ordinamus evangelii presbyteros usque in Hungariam ut ante. Nemo vobis aut dicto aut facto isthic aliud persuadeat. Oramus vero Deum et publice et privatim, ut ista gratia Dei apud nos permaneat, id quod et isthic facite. Nam quamvis versemur in magno periculo, tamen bona speramus per Christum. Non erunt preces nostræ inanes. Quod volo ut significes nostris fratribus, qui lugent Zion. Nam spero per Deum, nos brevi scripturum (!) ad vos certiora et meliora. Quod Deus velit! Versamur in ultimo mundi tempore, de quo scribit Daniel 11: Ac fama turbabit eum ab ortu et septentrione. Et Apoc. 14 Johannis usque ad finem. Deus salvos deducat nos per istam patientiam sanctorum ut per mare rubrum, mitiget istas poenas meritas, et abbreviet dies istos, alioqui non erit salva omnis caro. Habes novissima hæc tempora ex Prophetis. Cogitemus itaque, in quo tempore revelati Antichristi (2 Thessal. 2) vivamus, ne dicatur et nobis: Eo quod non cognovisti tempus visitationis tuæ. Poenitentiam vero agamus, quia appropinquant regnum illud æternum in resurrectione justorum, de quo confitemur: Credo remissionem peccatorum, carnis resurrectionem et vitam æternam. Ubi similes erimus filio Dei, et Deus erit omnia in omnibus in æternum, amen. Hæc verba sunt fidelia. Fidelis et Deus, qui promisit in Christo Jesu domino nostro. — Salutat te uxor mea, tuamque uxorem (honestissimam) pudicissimam matronam, et mea Sara, quæ vidua facta est, antequam nata esset viginti duos annos. Jam inter passcha et pentecosten secundo nubet, id quod Deus faustum foelixque esse velit. Amen.